«El Señor muestra en segundo lugar que tampoco el Leviatán puede ser vencido por el hombre al modo como son vencidos algunos animales terrestres grandes. Porque el búfalo es atrapado por el hombre por un anillo de hierro que sujeta en su morro, y así lo guía a donde quiere; y para descartar esto dice: *¿por ventura pondrás anillo en sus narices?*. También el hombre domeña al caballo, al asno, al camello, poniéndole el freno en la boca y para descartar ésto añade: *¿O le oradarás la quijada con una armella?*. Pues con el freno o armella puesto en las quijadas, puede el hombre dirigir al caballo. Consecuentemente, todo ello significa que nadie puede llevar al diablo donde le plazca ni guiarlo según su propia voluntad»<sup>107</sup>.

---

106. «Per quod significatur quod nullus homo potest diabolum neque a malitia sua extrahere neque etiam eum ligare ut in sua malitia non procedat.» *Ibidem*, 541.

107. «Secundo ostendit quod non potest superari ab homine per modum quo quaedam animalia terrestria magna superantur: retinetur enim bubalus ab homine per anulum ferreum qui naribus eius imponitur, per quem homo ducit ipsum quo vult, et ad hoc excludendum subdit *Numquid pones circulum in naribus eius?* Subicit etiam homo sibi equum aut asinum vel camelum imponendo frenum vel camum in ore eius, et ad hoc excludendum subdit *aut armilla perforabis maxillas eius?* Praedictorum enim animalium quasi perforantur maxillae armilla, idest ferro quod ponitur in ore ipsorum: sicut autem circulo naribus imposito ducitur bubalus, ita etiam freno vel camo maxillis equi imposito regitur gressus equi ut hominem convenienter ferat. Per hoc ergo datur intelligi quod nullus potest diabolum ducere quod vult nec eum dirigere ut suae voluntati deserviat.» In *Iob* 40, 22; *ed. c.*, 545, 219 b.

Posteriormente señala la tercera de las características que indicábamos al principio al referirse de nuevo a la voluntad del diablo, que ni por miedo, ni respeto ni engaño se doblega ante la humana.

En los dos pasajes anteriores, Santo Tomás venía usando el símil primero de la pesca, y luego de la caza. En este caso ya no versan las palabras del Señor, ni las del comentarista, sobre la caza o la pesca de animales; ahora hay un paso más y se usa el símil del hombre frente al hombre, de la forma de someterse unos a otros, demostrando la superioridad del demonio en el hecho de que supera toda la escala de seres inferiores al hombre e incluso al hombre mismo, como indicando que ocupa un lugar superior.